ARTICULUS VII.

*An, & qualiter jus Patronatus alienari
possit?*

ET si de hac materia pluribus locis aga-
tur in decretalibus, de quibus in
seqq. duo tamen sacri Canones specialiter
in hac quæstione observandi sunt; primus
est, ubi agitur de emptione, & venditio-
ne Juris Patronatus; alter, ubi genera-
lius agitur de juris illius alienatione, que
non tantum fieri potest per venditionem,
sed etiam donationem, vel successionem
hæreditariam, &c. de his igitur singillatim
in seqq.

S. I.

*An, & qualiter jus Patronatus emi, &
vendi possit?*

DE hoc agitur in c. de jure 16. b. 2. ubi 3148
Pontifex mandat, ut se Rudolphus
jus Patronatus comparavit (emptione, ut
colligitur ex seqq.) cum inconveniens sit,
vendi jus Patronatus, quod est spirituali
annexum, contractus ille irritus esse decer-
natur; cui accedit c. Præterea 23. cod. ubi
Lucius III. sic loquitur: quoniam Advo-
cati Ecclesiistarum jus Advocationis, dona-
tionis, vel emptionis titulo, aliisque, pro
sua voluntate, contractionibus, in alios
transferte præsumunt, sodrum, alberga-
rias, regium, & similia, tanquam à pro-
priis rusticis ab Ecclesiis extorquentes:
præsenti decreto statuimus, eos, sive Advo-
catis, sive Patrōni, vel Vice-Domini, sive
custodes, vel guardias habentes, seu quo-
cunque alio nomine censeantur, à gravami-
nibus Ecclesiistarum cessare, nihilque in ipsis,
præter antiquos, & moderatos redditus, à
Locorum Episcopis insitutos, exigere: aut,
si alius exegerint, excommunicationi sub-
dantur.

Yyy 3

dantur.

726 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XXXVIII.

dantur. Contractus quoque hujusmodi, junctivè exprimens Jus Patronatus est hujus venditio directa, consequenter Si-
moniaca.

3149 Pro explicatione not. dupliciter emi, ac vendi, aliò modo alienari posse jus Patronatus, vel Advocatiae, quod quis habet relatiè ad Ecclesiæ, earumque bona; primò directè, sic, ut ipsum tale jus, seorsim, ac secundum se acceptum, sine respectu ad bona, quibus annexitur, alienetur. Secundò, solum indirectè, ac accessoriè, & per quandam consequentiam; quod fit, cum quis directè emit vel vendit castrum, arcem, dominium, aut alia bona, quibus tale jus annexum est; id, quod dupliciter fieri potest 1. emendo, vel vendendo ejusmodi bona cum annexis, non expresso jure Patronatus, vel Advocatiae; 2. eod. specificè expresso; quibus prænotatis:

Ex dictis juribus sequitur, emptionem, vel venditionem Juris Patronatus, vel Advocatiae, factam directè, ac seorsim à bonis, quibus annexitur, non modo illicitam, sed etiam ipso jure invalidam esse. Illicitam, quia res spirituales, vel formaliter, vel annexivè tales, sine vitio simoniae emi, ac vendi non possunt, ut diximus lib. 5. tit. 3. de Simon. invalidam, ex dict. c. de jure, ibi: contractum illum irritum esse decernatis, nimurum declarando, non irritando; & c. præterea, ibi: contractus quoque hujusmodi vim aliquam decernimus non habere.

3150 Quæstio est, an, quando quis alicui vendit omnia sua bona, in tali loco (v. g. castrum, villam, cum omnibus juribus & actionibus) etiam Jus Patronatus Venditori competens, cum ea universitate bonorum transcat in Emptorem, si Jus Patronatus specificè exprimatur? ut si dicatur: Vendo ibi hanc arcem cum omni jure, jurisdictione, & jure Patronatus. Circa presentem quæstionem docent aliqui, quod non transcat, si Jus Patronatus in venditione exprimatur conjunctivè; scilicet, si solum declarativè, primum fit, si dicatur: Vendo tibi Arcem, & Jus Patronatus. Secundum, dicendo: Vendo tibi Arcem cum omnibus actionibus, subjungendo solum postea, seu Emptori declarando ea omnia, quæ Venditor in eo dominio habuit; sic Fagnanus in c. Ex literis. de Jure Patron. à n. 59. quia venditio con-

Hinc plurimum doctrina est, quod Jus 3151 Patronatus, consistens in aliqua universitate temporalium, transcat cum ipsa universitate in eum, in quem transit talis universitas, etiam si hæc transcat in illum solum quod dominium utile, nisi Jus Patronatus sit specificè exceptum. ex c. 7. de Jure Patron. Hæc regula quotidie allegatur in controversiis de alienatione Juris Patronatus, vel Advocatiae; sed sumendum volunt cum seq. ampliationibus, & limitationibus.

Ampliatur igitur, 1. ut procedat 3152 etiam sine Authoritate Episcopi, ut pat. ex cit. c. ibi: si vobis consisterit, quod prefato militi prescripta villa, &c. sic Fagnanus in cit. c. ex literis n. 3. Secundo, ut etiam procedat de jure sepultura, quod à Laicis possidetur. Accedit enim emptioni Universitatis. L. in modiciss. de contrahenda emptione. & L. si mercede. §. scilicet fundum ff. de action. empt. Secus tamen est in decimis, & aliis Juribus mere spiritualibus. Hæc enim non transirent cum Universitate, Jus autem Patronatus non est mere spirituale; & ideo annexum esse potest temporalibus. Hinc decimæ in generali donatione non includuntur; nisi donetur Ecclesiæ tale Jus, quod in se habet jura temporalia & spiritualia, ut præbenda. Erideo Episcopus donans villam cum omnibus non transfert jura spiritualia. Sic Fagnanus in c. Ex literis. de jure Patron. à n. 8. Et quamvis prohibitum sit Jus Patronatus transferre per contractum non gratuitum c. quia Clerici, ut not. Fagnanus cit. hoc tamen intelligitur, si transfratur directè, non autem si solum accessoriè cum universitate.

Ampliatur 3. ut procedat regula, li. 3153 cet universitas transiret solum quod dominium v. g. si alicui concederetur in emphyteusim, ut colligitur ex cit. c. ex literis, ibi: etiam si Universitas Coadjutor detur solum ad firmam, hoc est, ut exponeat Alagona hic, quod dominium utile vel ut vult Fagnanus cit. n. 12. ad censem annuum, qui tamen censet id procedere, si translatio Universitatis fiat in perpetuum, vel ad longum tempus. Ut autem hæc procedant, requiriuntur, quod universitas